
Edição 1684 - Editado em 45 páginas

Telêmaco Borba, 01 de março de 2021

Telêmaco Borba – PR, 01 de março de 2021.

Edital nº 017/2021
Bolsa de Estudos FATEB/DOM BOSCO 2021  

A Prefeitura de Telêmaco Borba leva ao conhecimento dos interessados, a relação 
dos candidatos aprovados para concessão de bolsas de estudos em 11ª CHAMADA, 
conforme processo seletivo, previsto pela Lei Municipal nº 2.142/2015 e do Decreto 
Municipal nº 26.237, de 12 de novembro de 2019.

⦁ CANDIDATOS – 2ª FASE – FATEB

CANDIDATO CURSO
Ledimara Martins Administração
Tatiane Mateus Leite Santos Ciências Contábeis

⦁ Os candidatos acima convocados na 11ª chamada do Edital 001/2021 de cada 
série/curso deverão levar à Sede da Prefeitura de Telêmaco Borba (Praça Horácio 
Klabin, 37 - Centro, Telêmaco Borba - PR, 84261-170) de 02 e 03 de março de 
2021, das 13h30 às 16h, os documentos abaixo, para análise da Comissão, que irá 
deliberar diante veracidade dos documentos. Os documentos exigidos são 
(conforme previsão no Decreto Municipal n. 26.273, de 12 de novembro de 2019 
e seus anexos):

⦁ Documento de identificação com foto do candidato e dos demais membros do 
grupo familiar (todas as pessoas que residam com o candidato);
⦁ Carteira de trabalho de todos os membros do grupo familiar;
⦁ Comprovante de residência;
⦁ Comprovante de rendimentos do candidato e dos integrantes de seu grupo familiar;
⦁ Cópia de decisão judicial, acordo homologado judicialmente ou escritura pública 
determinando o pagamento de pensão alimentícia, se caso esta tenha sido abatida da 
renda bruta de membro do grupo familiar;
⦁ Comprovação da existência de união estável no grupo familiar, quando for o caso, 
⦁ Histórico escolar do Ensino Médio;
⦁ Comprovante de Cadastro Único (não obrigatório, apenas para quem possui).
*Os documentos apresentados devem ser por meio de fotocópia acompanhada do seu 
original para conferência.

⦁ O candidato menor de idade deverá estar acompanhado do respectivo responsável.

1



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 20212

⦁ O não comparecimento do canditado implicará, automaticamente, em desistência, 
acarretando a chamada do próximo candidato da lista de espera.

⦁ As bolsas de que tratam a Lei Municipal 2.142/2015 e o Edital 001/2021, dizem 
respeito às mensalidades do curso, excluindo-se da gratuidade os valores cobrados a 
título de dependência, provas de 2ª chamada ou substitutivas, materiais escolares, 
lanches, transportes, uniformes, crachá ou quaisquer outros documentos que o aluno 
desejar obter da instituição.      

Marcio Artur de Matos
Prefeito

2



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 3



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 20214



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 5

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2020 - EDITAL 32.01/2020 – RESULTADO DA 

AVALIAÇÃO MÉDICA  

 

 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a 

Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o Resultado da 

Avaliação Médica, do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2020, nos seguintes termos: 

Art. 1º Após a análise dos Exames Laboratoriais e de Imagem em Avaliação Médica Oficial, em 

conformidade ao item 3.4 do Edital n. 01.01/2020, fica definido o Resultado da Avaliação Médica, 

conforme o ANEXO I:  

I. O ANEXO I refere-se aos candidatos para a função de Enfermeiro (a), com o resultado 

expresso no anexo;  

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

 Telêmaco Borba, 01 de março de 2021.  

 

 

 

 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2 
 

ANEXO I DO EDITAL N.º 32.01/2020 – RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA 

FUNÇÃO ENFERMEIRO (A) 

NOME DATA DE 
NASCIMENTO CPF 

AVALIAÇÃO MÉDICA - 
RESULTADO 

 
SITUAÇÃO DA 

CLASSIFICAÇÃO 

SALOA CORREIA DE MIRANDA 28/12/1985 ***.830.639-** APTO CLASSIFICADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 20216

 
PORTARIA Nº 045/21 

 

  
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA     
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA,    
ESTADO DO PARANÁ , usando das     
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
ARTIGO 1 º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como         

responsáveis pela manutenção e informação dos MÓDULOS DO SISTEMA SIM-AM:  
 

 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando a            

Portaria nº 44/20. 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE     
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,     
em 24  de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

Hamilton Aparecido Machado 

PRESIDENTE 

 

1 Tabelas Cadastrais Grasiela de Fátima Pereira 
2 Planejamento e Orçamento Ligia Maria Maciel de Melo 
3 Contábil Ligia Maria Maciel de Melo 
4 Tesouraria Robson Josué Benck 
5 Licitação Suéllen da Costa Gomes 
6 Contrato Marcos Alexandre Becheri 
7 Controle Interno Ligia Souza Matheus Betim 
8 Patrimônio Grasiela de Fátima Pereira 
9 Folha de Pagamento Neri Rafael Mangoni 
10 Obras Públicas Oswaldo Tadeu Camargo Lima 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 7

PORTARIA Nº 046/21

A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA,
ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor RENAN RAMON
RAMOS MENDES, ocupante do cargo de Técnico em Processamento de Dados e
Informática, que trata o artigo 3º, alínea “b” da Lei 1548/2006, alterada pela Lei 1595/2007,
por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias em abono pecuniário, referente ao período
aquisitivo de 01/03/2020 a 28/02/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO - O período de gozo será parcelado em dois
períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012,
sendo, portanto o primeiro período de 08/03/2021 à 17/03/2021 e o segundo período a definir.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em

26  de Fevereiro de 2021.

Hamilton Aparecido Machado

PRESIDENTE



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 20218

 
  

 

PORTARIA Nº 047/21 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL           

DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,           

usando das atribuições que lhes são           

conferidas, 

 

 

CONSIDERANDO o os termos Decreto nº 6.983, de 26 de                   

fevereiro de 2021, sancionado pelo Governo do Estado do Paraná; 

CONSIDERANDO o Decreto do Senhor Prefeito Municipal de n.º                 

27.202, de 26 de fevereiro de 2021, onde foi decretada medidas restritivas visando                         

o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da pandemia da                     

COVID-19; 

CONSIDERANDO a recomendação administrativa de nº 003/2021             

do representante pela 4ª Promotoria de Justiça da Comarca de Telêmaco Borba 

RESOLVE 

ARTIGO 1º - Ficam temporariamente suspensas na Câmara               

Municipal de Telêmaco Borba: 

I – a visitação pública; 

II – o atendimento ao público de forma presencial; 

III – a realização de sessões solenes; 

IV – as audiências pública 

ARTIGO 3º - O acesso às dependências da Câmara Municipal                   

será permitido exclusivamente para Vereadores, servidores, terceirizados,             



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 9

 
fornecedores devidamente identificados e imprensa mediante autorização prévia. 

§1° Durante as sessões plenárias e as reuniões das Comissões,                   

será permitida a permanência no recinto apenas dos Vereadores e do pessoal                       

necessário para a sua realização. 

§2° Será assegurada a publicidade das sessões plenárias e das                   

reuniões das Comissões por transmissão pela internet.  

§3° As pessoas com sintomas visíveis de doença respiratória,                 

terão o acesso condicionado à avaliação médica prévia. 

ARTIGO 4º - Fica temporariamente estabelecido o regime de                 

trabalho remoto para os servidores da Câmara Municipal de Telêmaco Borba. 

§ 1 – O trabalho remoto será realizado sempre que possível,                     

devendo, contudo, o servidor estar à disposição para a necessidade de                     

comparecimento junto a Câmara Municipal quando convocado ou de oficio, se                     

necessário para bom desempenho de suas atividades. 

§ 2 – Ficam excetuados de tal regime os trabalhos que não                       

sejam possíveis de serem realizados de forma remota, devendo o servidor                     

comparecer ao seu setor mediante fiscalização do chefe direto. 

§ 3 – É de responsabilidade do chefe direto a fiscalização                     

quanto ao cumprimento pelo servidor de suas obrigações, devendo este prestar-lhe                     

contas. 

§ 4 - É de responsabilidade do Vereador o cumprimento do                     

trabalho remoto por parte do Assessor Parlamentar lotado em seu gabinete, 

ARTIGO 5º - O atendimento em todas as áreas administrativas                   

deve se dar através de e-mail, via telefone ou através de whatsapp, considerando                         

tais documentos como oficiais do Poder Legislativo. 

ARTIGO 6º - O registro biométrico de presença permanece                 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202110

 
suspenso, devendo a presença ser registrada em folha própria e atestada pela                       

Chefia imediata, a qual terá responsabilidade pelas informações, advertindo-se que                   

qualquer informação inverídica será objeto de apuração disciplinar. 

ARTIGO 7º - Fica advertido o servidor de que tais medidas são                       

tomadas em caráter preventivo, a fim de evitar propagação do COVID-19, portanto                       

deve o servidor em trabalho remoto permanecer em quarentena, em recolhimento                     

domiciliar, sob pena de processo administrativo. 

Parágrafo único – E de competência do superior hierárquico a                   

fiscalização do cumprimento de tais medidas pelos servidores, sendo os Assessores                     

Parlamentares de responsabilidade do Vereador.  

ARTIGO 8º - Tais medidas terão validade da presente data até                     

as 05h00min do dia 08 de março de 2021, podendo ser prorrogada. 

ARTIGO 9º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE         

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em           

01 de MARÇO de 2021. 

 

 

 

 

 

 

      Hamilton Aparecido Machado 

PRESIDENTE. 
 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 11

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 006/2021 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO 

AVISO DE 
RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

MFH4H15 E1500 04/02/2021 181 VIII BL568072070BR 31/03/2021 
APY0668 E008848463 28/01/2020 250 I BL568075218BR 19/04/2021 
ARQ5D39 E009031852 28/11/2020          186 II  BL568077240BR 19/04/2021 
AXJ0645 E000000751 20/01/2020 252 BL568074699BR 19/04/2021 
ATB5711 H000021946 30/12/2019 181 XVII BL568076023BR 19/04/2021 
AXV3396 E000000586 29/01/2020 181 XIII BL568076108BR 19/04/2021 
ASU6443 H000022360 17/01/2020 181 VIII BL568074107BR 16/04/2021 
ATB5711 H000022461 27/12/2019 181 XVII BL568074053BR 16/04/2021 
ASF0404 E008849191 19/01/2020 181 IX BL568072684BR 16/04/2021 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

DAR2634 E008481477 11/01/2020 228 BL568072698BR 16/04/2021 
AUO0184 E008849212 10/01/2020 182 BL568072675BR 16/04/2021 
HIJ8H11 H000021943 07/01/2020 181 XVII BL568073835BR 16/04/2021 
GVG3J01 E008081488 18/01/2020 228 BL568073971BR 16/04/2021 
ASF4826 E008849209 10/01/2020 181 XIX BL568073472BR 16/04/2021 
BZE6611 E008442484 08/02/2021 228 BL568072273BR 05/04/2021 
ADQ1421 H000022196 21/01/2020 181 XVII BL568072928BR 16/04/2021 
BCH7J00 E2762 10/12/2020 181 VIII BL568076893BR 19/04/2021 
AEX5612 H000022232 21/01/2020 181 VIII BL568075986BR 19/04/2021 
ARI3683 E000000579 28/01/2020 252 BL568075748BR 19/04/2021 
DUT2278 E007640889 10/02/2021 228 BL568072313BR 05/04/2021 
AGN1033 H000022276 13/01/2020 181 XVII BL568074645BR 19/04/2021 
BDZ8888 H000022449 22/01/2020 228 BL568074889BR 19/04/2021 
BAL1255 E008849765 31/01/2020 181 VIII BL568077488BR 19/04/2021 
ANK7950 E000000810 03/02/2020 181 XVII BL568077117BR 19/04/2021 
HRI9C02 E008849809 26/01/2020 228 BL568075005BR 19/04/2021 
AOR0120 E008849104 10/01/2020 228 BL568073132BR 16/04/2021 
AMI7G56 H000022248 29/01/2020 181 XVII BL568074977BR 19/04/2021 
CDB7806 E000000801 29/01/2020 228 BL568075249BR 19/04/2021 
ARH9193 E000000688 31/01/2020 181 XVII BL568077409BR 19/04/2021 
ATR5029 H000022421 14/01/2020 181 XVII BL568073509BR 16/04/2021 
ADK7103 E008442035 07/02/2021 186 II BL568071715BR 30/03/2021 
ATG2B34  30/01/2020 181 XVII BL568075155BR  
ARM6F54  05/02/2020 181 VIII BL568077050BR  
BEV0105  15/01/2020 181 XVII BL568075014BR  
ANG5882  27/01/2020 181 VIII BL568074994BR  
ATG2699  07/12/2020 181 VIII BL568077094BR  



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202112

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

AWS0257  24/01/2020 181 XVII BL568075853BR  
AOT3517  25/01/2020 208 BL568075102BR  
BCA6535  21/01/2020 181 XVII BL568072525BR  
AZS3187  13/01/2020 181 VIII BL568073415BR  
BBF5290  24/01/2020 181 VIII BL568075456BR  
AWK4970  13/01/2020 181 XVII BL568073910BR  
ASD4670  17/01/2020 181 XVII BL568074067BR  
ATH2971  13/01/2020 181 XVII BL568074075BR  
AOT3517  17/01/2020 228 BL568073234BR  
BBL1879  28/01/2020 181 XVII BL568075221BR  

 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  

 
 

Telêmaco Borba, 01 de março de 2021. 
 
 
 

 
Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 13

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – TESTE SELETIVO Nº. 01/2020
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 05º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado n.º 01.01/2020,
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria

Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da

relação de documentos necessários para contratação, no período de 02 de março a 09 de março de 2021, de

acordo com o disposto no Edital de abertura do PSS. nº 01.01/2020, conforme segue:

Nº Gera
l Nome do Candidato Função

1 16º SALOA CORREIA DE MIRANDA ENFERMEIRO (A)

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado

munido dos documentos necessários à sua contratação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os

documentos necessários ou apresentá-los incompletos e fora do prazo.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 01 de março de 2021.

Luciano Alves da Costa Izomar de Oliveira Pucci Márcio Artur de Matos
Divisão de Recursos Humanos Secretário Municipal de Administração Prefeito

Edital emitido em conformidade a Lei complementar nº 83/2020 e aos Decretos 26750, publicado no Boletim Oficial 1558.



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202114

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Pregão Eletrônico N.º 93/2020

PROTOCOLO Nº 32758/2020

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação,
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

56 Gel mata baratas, nas seguintes
especificações mínimas:
Inseticida;
Inodoro;
Composição: a base de sulfluramida,
conservantes, atrativos, desnaturante
Bisnaga com 10g.

BIOCARB UN 880 R$5,09 R$4.479,20

57 Gel mata formigas, nas seguintes
especificações mínimas:
Inseticida;
Inodoro;
Composição: a base de sulfluramida,
Benzoato de Denatônio, Atrativo,
Espessante e Carga.
Bisnaga com 10g.

BIOCARB UN 880 R$5,09 R$4.479,20

J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 Detergente líquido neutro nas
seguintes especificações mínimas:
Princípio ativo linear alquil benzeno
sulfonato de sódio, composição
básica tensoativos aniônicos,
glicerina, tensoativo biodegradável e
coadjuvantes, valor do ph entre 6,0 e
8,0. A embalagem deverá conter
externamente dados de identificação,
procedência, número do lote,
validade e Registro na Anvisa.
Embalagem plástica de 500 ml. Caixa
com 24 unidades.

SUPREMA CX 1.894 R$28,98 R$54.888,12

6 Detergente líquido neutro nas
seguintes especificações mínimas:
Princípio ativo linear alquil benzeno
sulfonato de sódio, composição
básica tensoativos aniônicos,
glicerina, tensoativo biodegradável e
coadjuvantes, valor do ph entre 6,0 e
8,0. A embalagem deverá conter
externamente dados de identificação,
procedência, número do lote,
validade e Registro na Anvisa.
Embalagem plástica de 500 ml. Caixa
com 24 unidades.

SUPREMA CX 631 R$28,98 R$18.286,38

7 Papel higiênico nas seguintes
especificações mínimas: Cor

QUALITE FRD 645 R$59,00 R$38.055,00



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

branca;Folha dupla;Composto de
100% celulose vegetal; Crepagem
com 10% de alongamento; Alvura
superior a 80%; Com 2 segundos de
absorção (método gota) podendo
conter microfuros necessários para
absorção; Gofrado,picotado,com
relevo; Neutro;Tubete medindo 5cm
de diâmetro; Rolo medindo 30m x
10cm;Embalagem com boa
visibilidade do produto.Fardo com 64
unidades.

9 Saco para acondicionamento de lixo,
nas seguintes especificações
mínimas:
Em polietileno;
Cor preta;
Capacidade para 100 litros;
Com espessura de 12 micras;
Medidas: (LxA) 75x105 cm;
Com vedação para que não ocorra
vazamento de lixo líquido;
Embalagem com 100 unidades.
Produto em conformidade com as
normas ABNT NBR 9191.

BELAPLAS
T

EMB 823 R$49,35 R$40.615,05

10 Saco para acondicionamento de lixo,
nas seguintes especificações
mínimas:
Em polietileno;
Cor preta;
Capacidade para 200 litros;
Com espessura de 9 micras;
Medidas: (LxA) 90x110 cm;
Com vedação para que não ocorra
vazamento de lixo líquido;
Embalagem com 100 unidades.
Produto em conformidade com as
normas ABNT NBR 9191.

BELAPLAS
T

EMB 608 R$53,32 R$32.418,56

11 Balde plástico nas seguintes
especificações mínimas: Capacidade
30 litros;Em polietileno de alta
densidade;Resistente a
impacto;Paredes e fundo
reforçados;Alça de metal. O produto
devera ter etiqueta com a
identificação, marca do fabricante e
capacidade.

ARPLAST UN 418 R$15,60 R$6.520,80

12 Balde plástico nas seguintes
especificações mínimas:
Capacidade para 10 litros;
Em polipropileno;
Resistente a impacto;
Paredes e fundo reforçados;
Haste de metal.O produto devera ter
etiqueta com a identificação, marca
do fabricante e capacidade.

ARQPLAS
T.

UN 450 R$4,20 R$1.890,00

13 Balde plástico nas seguintes
especificações mínimas: Capacidade
para 15 litros;Em polipropileno de alta
densidade;Resistente a
impacto;Paredes e fundo
reforçados;Haste de metal. O produto
devera ter etiqueta com a
identificação, marca do fabricante e
capacidade.

ARQPLAS
T.

UN 468 R$5,31 R$2.485,08

15 Carro coletor nas seguintes
especificações mínimas: Para uso em
coleta de resíduos;Capacidade para
120 litros;Composto de tampa, corpo,
eixo e rodas;Confeccionado em
polipropileno com aplicação de
proteção UV;Com alça de apoio no

LARPLAST UN 101 R$235,20 R$23.755,20



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202116

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

transporte;De alta resistência a
impacto e a tração;Pneus de
borracha maciça;Com pedal em ferro
pintado com pintura epóxi;Eixo de
fixação das rodas em aço com
tratamento anti corrosão.Produto
fabricado de acordo com a norma
NBR 15911-2.

16 Cera em pasta, cor amarela nas
seguintes especificações mínimas:
Composição: Carnaúba, solvente e
parafina;
Lata com 4,5 kg.

GUANABA
RA

UN 32 R$99,80 R$3.193,60

17 Cera em pasta nas seguintes
especificações mínimas:
Composição básica: carnaúba,
parafina, solvente;
Cores: amarela, vermelha ou incolor;
Acondicionado em lata contendo 375
gramas.
A embalagem deverá conter
externamente dados de identificação,
procedência, número do lote e
validade.

GUANABA
RA

UN 111 R$8,59 R$953,49

18 Cera líquida nas seguintes
especificações mínimas:
Composição básica: Parafina,
Carnaúba, Polimento Acrílico ou
resina metalizada, aromática e Água;
Acondicionado em frasco plástico de
850 ml;
Caixa com 12 unidades.

GUANABA
RA

CX 162 R$46,00 R$7.452,00

19 Cesto de lixo telado, nas seguintes
especificações mínimas:
Confeccionado em plastico;
Capacidade de 9 litros.

ARQPLAS
T.

UN 285 R$2,76 R$786,60

25 Creme preventivo para assaduras
nas seguintes especificações
mínimas:
Com óxido de zinco,vitaminas A e D,
emolientes e hidratantes.
Tubo ou bisnaga contendo 45
gramas.

BABY MED UN 2.404 R$5,50 R$13.222,00

26 Desengordurante nas seguintes
especificações mínimas: Para a
limpeza de fogões, grelhas e
gorduras incrustadas;Composição
para dissolver e remover gordura
queimada;Produto a base de lauril
éter, sulfato de sódio, coadjuvantes,
fragrância e água. A embalagem
deverá conter externamente dados
de identificação, procedência,
número do lote e validade.Caixa com
12 unidades de 500 ml.

TRIEX CX 927 R$34,00 R$31.518,00

27 Desengordurante nas seguintes
especificações mínimas:
Embalagem com 5 litros;
Composição: alquilbenzeno sulfonato
de sódio, hidróxido de sódio,
tensoativo aniônico, coadjuvante,
corante e veículo, fragrância e água.
Acondicionado em embalagem
plástica de polietileno atóxica.
Produto notificado pela ANVISA e
Ministério da Saúde.

CLARA
LUX

UN 205 R$14,30 R$2.931,50

28 Desentupidor para pia nas seguintes
especificações mínimas: Uso manual
;Bocal de borracha;Liso;Medindo
(DxA) 10cm x 17,5cm;Cabo de
polietileno.

DESAFIO UN 160 R$2,50 R$400,00



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

29 Desentupidor para vaso sanitário nas
seguintes especificações mínimas:
Base em borracha natural,
flexível;Cabo em madeira,
liso;Comprimento do cabo 50
cm;Diâmetro da base de 12 cm.

DESAFIO UN 149 R$4,23 R$630,27

31 Desodorante feminino,
antitranspirante, em aerosol, nas
seguintes especificações mínimas:
Composição: fragrância, butano,
propano, carbonato de polipropileno,
água desmineralizada, bht, triclosan.
Produto com registro na ANVISA e
registro no Ministério da Saúde.
Frasco com 150 ml.

ABOVE UN 264 R$5,85 R$1.544,40

32 Desodorante masculino,
antitranspirante, em aerosol, nas
seguintes especificações mínimas:
Composição: fragrância, butano,
propano, carbonato de polipropileno,
água desmineralizada, bht, triclosan.
Produto com registro na ANVISA e
registro no Ministério da Saúde.
Frasco com 150 ml.

ABOVE UN 192 R$5,85 R$1.123,20

33 Desodorante rollon nas seguintes
especificações mínimas:
Feminino;Antitranspirante;Ação
prolongada;Antialérgico;Secagem
rápida;Sem álcool;Embalagem em
frasco de 50 ml.

RED APLE UN 600 R$4,30 R$2.580,00

34 Desodorante rollon nas seguintes
especificações mínimas:
Masculino;Antitranspirante;Ação
prolongada;Antialérgico;Secagem
rápida;Sem álcool;Embalagem em
frasco de 50 ml.

RED APLE UN 660 R$4,30 R$2.838,00

38 Escova de mão nas seguintes
especificações mínimas: Com cerdas
sintéticas;Base em plástico com
dimensões de 7,0 x 13,0cm;Deverá
conter 50 tufos justapostos e
homogêneos, dispostos de forma a
preencher toda a base. Cerdas com
espessura de 0,60mm.

DESAFIO UN 706 R$2,20 R$1.553,20

41 Escova dental massageadora infantil
tipo dedeira Nas seguintes
especificações mínimas:100% em
silicone;Macia;Confortável;Atóxica;Es
terilizável.

MEDFIO. UN 15 R$9,00 R$135,00

43 Escova para limpeza de mamadeiras
e bicos nas seguintes especificações
mínimas:
Cerdas e cabo em polipropileno;
Corpo em fio de aço ou polipropileno;
Para todos tipos de mamadeira e
bicos.

LOLLY UN 320 R$9,89 R$3.164,80

45 Escova para mãos e unhas nas
seguintes especificações mínimas:
Cabo ergonômico antideslizante em
polipropileno;Com cerdas de nylon
macio;Com pontas arredondadas.Nas
dimensões: 9,5 x 4,5 x 2,5 cm.

DESAFIO UN 350 R$1,88 R$658,00

48 Esponja de banho infantil nas
seguintes especificações mínimas:
Macia;Durável;Com formatos
divertidos;Dermatologicamente
testada;Hipoalergênico;Composição:
espuma de poliuretano, sem manta
abrasiva;Dimensões: 100x70x40 mm.

SLOW UN 1.020 R$4,80 R$4.896,00

50 Esponja dupla face nas seguintes
especificações mínimas: Para
limpeza;Multiuso;Com ação

BETANIN EMB 1.393 R$6,40 R$8.915,20



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202118

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

antibactérias;Verde e
amarela;Dimensões (CxLxE)
110x70x20mm.Embalagem com 10
esponjas.

51 Fio dental nas seguintes
especificações mínimas: Composto
de poliamida, cera e aroma. Rolo
com 100 metros de comprimento.
Embalagem resistente e vedada,
constando externamente a marca
comercial, procedência, data de
fabricação e validade.

MEDFIO. UN 5.240 R$2,30 R$12.052,00

53 Fósforo longo, nas seguintes
especificações mínimas:
Confeccionado em madeira
reflorestada; Comprimento 5 cm;
Embalado em caixa de madeira ou
papel cartão;
Com lixa de acendimento impressa
ou colada; Cada caixa com 50
fósforos.
Embalagem com 6  caixas.

PARANA EMB 860 R$11,40 R$9.804,00

54 Fralda em tecido nas seguintes
especificações mínimas: Totalmente
na cor branca;Confeccionada em
fibras naturais;Com tecido duplo;Com
bainha;Tecido contendo 100% de
algodão (urdume 76 - trama 36 -
100cm² = 1.100g);Nas medidas 70
cm x 70 cm;Macia e extra
absorvente;Alvejada;Acondicionada
em embalagem plástica, fechada.
Embalagem com 5 unidades
contendo identificação do fabricante e
descrição da composição.

INCOFRAL PCT 585 R$21,00 R$12.285,00

55 Gel dental infantil nas seguintes
especificações mínimas: Sabor
tutti-frutti;Com flúor ativo;Baixa
abrasividade;Composição: Sorbitol,
Água, Sílica Hidratada, Lauril Sulfato
de Sódio, Fluoreto de Sódio,
Sacarina sódica. Embalagem de
papel cartão plastificado contendo
tubo de 50g.

DOCTOR
DUCK

UN 2.208 R$2,49 R$5.497,92

59 Haste flexível com as seguintes
especificações mínimas Em
prolipropileno;Com algodão hidrófilo
bem fixado nas extremidades;Com
tratamento antigerme;Acondicionadas
em potes plásticos com 150
unidades.

COTON EMB 600 R$4,70 R$2.820,00

62 Limpa alumínio e inox nas seguintes
especificações mínimas: Composição
: Ácido Dodocil Benzeno Sulfânico,
espessantes e
coadjuvantes;Fragrância;Corante e
água.Componente ativo ácido,
contém tensoativo biodegradável. A
embalagem deverá conter
externamente dados de identificação,
procedência, número do lote e
validade. Caixa com 12 unidades de
500 ml.

ALPES CX 688 R$29,50 R$20.296,00

66 Lixa de unha com as seguintes
especificações mínimas:
Confeccionada em
madeira;Revestida em papel com
grãos de quartzo abrasivos e adesivo
anti-mofo PVA;Com 2 tipos de grana:
grossa para desbaste e fina para
acabamento;Medidas: 73 mm x 10
mm.

DARMA UN 1.224 R$0,39 R$477,36



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

67 Lixeira com suporte e pedal nas
seguintes especificações mínimas:
Capacidade para 60 litros;Na cor
branca ou granito;Lixeira
confeccionada em polipropileno;
Formato cilíndrico; Com
alças;Abertura e fechamento da
tampa pelo sistema de
pedal;Estrutura do suporte e sistema
de abertura e fechamento da tampa
em materialmetálico; Estrutura do
suporte com pés. Material do suporte
e pedal em ferro galvanizado. Com
tratamento anticorrosivo.

ARQPLAS
T.

UN 318 R$116,65 R$37.094,70

68 Lixeira em polietileno, retangular, nas
seguintes especificações mínimas:
Capacidade para 19 litros;
Formato retangular;
Com tampa basculante;
Altura de 46 cm.

Jaguar UN 319 R$23,70 R$7.560,30

71 Mamadeira nas seguintes
especificações mínimas: Capacidade
para 70 ml;Confeccionada em
polipropileno atóxico;Isento de BPA
(Bisfenol � A); Com cantos
arredondados; Frasco transparente
com graduação;Com bico de silicone
ortodôntico;Sem reentrâncias
internas ;Esterilizável até
125°.Produto com aprovação do
INMETRO.

LOLLY UN 800 R$9,50 R$7.600,00

78 Pano para chão em microfibra, nas
seguintes especificações mínimas:
Alta absorção;
Medidas: 50cm x 60cm;
Composição:80% poliéster, 20%
poliamida.

MARTINS UN 1.123 R$6,90 R$7.748,70

80 Pano para limpeza com as seguintes
especificações mínimas: Saco 100%
algodão;Cor
branca;Alvejado.Medindo: 50 x 70
cm.

MARTINS UN 2.045 R$3,05 R$6.237,25

81 Acendedor para fogão a gás nas
seguintes especificações mínimas:
Confeccionado em alumínio e
plástico; Com tecla de acionamento;
Acendimento através de faíscas;
Ergonômico; Multidisparo.
Dimensões 2,5x22cm.

LUME
INOX

UN 236 R$8,60 R$2.029,60

82 Papel higiênico nas seguintes
especificações mínimas: Folha
simples;Composto de 100% celulose
vegetal; Crepagem com 10% de
alongamento; Alvura superior a 80%;
Com 2 segundos de absorção
(método gota) podendo conter
microfuros necessários para
absorção; Gofrado, picotado;
Neutro;Tubete medindo 5 cm de
diâmetro; Rolo medindo 60m x 10cm;
Embalagem com boa visibilidade do
produto. Fardo com 64 unidades.

TROPICOS FRD 1.345 R$54,80 R$73.706,00

85 Pastilha adesiva para vaso sanitário
nas seguintes especificações
mínimas: Fragrâncias variadas;
Em consistência sólida;
Embalagem constando os dados de
identificação, procedência, número
do lote e validade.
Embalagem com 3 unidades.

SANY MIX EMB 4.200 R$2,45 R$10.290,00

86 Pedra sanitária nas seguintes
especificações mínimas: Tipo

SANY MIX EMB 1.627 R$10,93 R$17.783,11



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202120

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

arredondada;Com
suporte;Fragrâncias variadas;Em
consistência sólida;Composição de
98,99% de paradicorobenzeno;
Embalagem constando os dados de
identificação, procedência, número
do lote e validade.
Embalagem com 12 unidades de 35
gramas.

88 Querosene para limpeza nas
seguintes especificações mínimas:
Iluminante (comum);Ponto de fulgor
40ºC;De acordo com portaria vigente
da agência nacional do
petróleo.Embalagem com 850 ml.

GUANABA
RA

UN 564 R$9,20 R$5.188,80

89 Removedor de ceras e
impermeabilizantes acrílicos, nas
seguintes especificações mínimas:
Composição química: Tensoativo não
iônico, Butil Glicol, Alcalinizante,
Conservante e Veiculo.
Principio Ativo: Butil Glicol;
Produto totalmente solúvel em água.
Embalagem de 5 litros.

KARINA EMB 46 R$21,00 R$966,00

93 Rodo espuma com as seguintes
especificações mínimas: Com base
de 30 cm;Em prolipropileno e com
encaixe em rosca;Esponja com fibra
abrasiva verde e espuma de
poliuretano amarela;Cabo com 1,20
metros em madeira plastificada com
rosca plástica possuindo manípulo
de apoio fixado na extremidade.

DESAFIO UN 2.383 R$6,86 R$16.347,38

94 Rodo mágico com refil, nas seguintes
especificações mínimas:
Super absorvente;
Refil confeccionado em PVA;
Comprimento do refil 27 cm;
Cabo em alumínio com extensor;
Puxador anatômico confeccionado
em fibra de carbono;
Com sistema de auto-torção;
Duplo roletes. Acompanhado de 2
refis.

NOBRE UN 316 R$49,70 R$15.705,20

95 Sabão em barra glicerinado nas
seguintes especificações mínimas:
Aspecto físico sólido;Cor azul ou
amarelo;Composição básica: ácidos
graxos, coadjuvante, fragrância,
corante e água.Embalagem plástica
contendo externamente os dados de
identificação, procedência, número
do lote, número de registro junto à
ANVISA/MS e nome do responsável
técnico.Barra com 200 gramas
cada.Embalagem com 5 barras.

G.SOL EMB 2.302 R$5,80 R$13.351,60

97 Água Sanitária nas seguintes
especificações mínimas: Com ação
alvejante, bactericida e
desinfetante;Composição: Hipoclorito
de sódio e água, produto a base de
cloro, teor de cloro ativo 2,0 a 2,5 %
p/p; A embalagem deverá conter
externamente dados de identificação,
procedência, número do lote e
validade.Produto com registro no
Ministério da Saúde.Caixa com 6
unidades de 2 litros.

SUPREMA CX 3.103 R$21,50 R$66.714,50

98 Sabonete em tablete nas seguintes
especificações mínimas:
Para higiene corporal;
Embalado em papel plastificado com

ALBANY UN 490 R$1,08 R$529,20



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 21

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

protetor interno;
Composto de sódio, água,cloretos,
óleos, glicerina, ulfonatos e aroma
suave, ph entre 5,5 a 8,5.
Tablete de 85gr.

99 Sabonete infantil nas seguintes
especificações mínimas:
Em barra;
Uso corporal;
Hipoalergênico;
Com fragrância;
Testado dermatologicamente;
Composição: lanolina ou glicerina,
ácido etidrônico(EHDP), dióxido de
titânio e perfume;
Constar no produto número do lote e
autorização do Ministério da Saúde.
Embalagem com 80 gr.

123 BABY UN 300 R$1,41 R$423,00

100 Sabonete líquido, nas seguintes
especificações mínimas: Para uso
infantil;Composição química: Água,
Laurato de Sorbitano de PEG-80,
Cocoamidopropil Betaína, Lauril Éter
Sulfato de Sódio, Copolímero de
Estireno/ Acrilatos, Lauroanfoacetato
de Sódio, Fragrância, Lauril Éter (13)
Carboxilato de Sódio, Diestearato de
PEG-150, Copolímero de Acrilatos,
Ácido Cítrico, Proteína do Leite,
EDTA Tetrassódico, PEG-14M e
Quatérnio-15. Fórmula hipoalergenica
e pH neutro. Embalagem plástica de
200 ml.

123 BABY UN 1.856 R$7,58 R$14.068,48

102 Saco para acondicionamento de lixo,
nas seguintes especificações
mínimas:
Em polietileno;
Cor preta;
Capacidade para 15 litros;
Com espessura de 5 micras;
Medidas: (LxA) 39x58 cm;
Com vedação para que não ocorra
vazamento de lixo líquido;
Embalagem com 100 unidades.
Produto em conformidade com as
normas ABNT NBR 9191.

BELAPLAS
T

EMB 741 R$7,99 R$5.920,59

105 Saco para acondicionamento de lixo,
nas seguintes especificações
mínimas:
Em polietileno;
Cor preta;
Capacidade para 50 litros;
Com espessura de 7 micras;
Medidas: (LxA) 63x80 cm;
Deve suportar 10kg;
Com vedação para que não ocorra
vazamento de lixo líquido;
Embalagem com 100 unidades.
Produto em conformidade com as
normas ABNT NBR 9191.

BELAPLAS
T

EMB 1.692 R$19,25 R$32.571,00

107 Sanitizante em pó clorado nas
seguintes especificações mínimas:
Com alto poder de detergência;Para
higienização de frutas, verduras,
legumes;Com ação antimicrobiana
comprovada;Composição: agente
sanitizante, dicloroisocianúrico,
cloretos;Na embalagem deverá
conter: identificação, procedência,
quantidade, prazo de validade,
informações sobre risco e segurança
e registo na ANVISA e Ministério da

NEOCLEA
N

UN 320 R$47,90 R$15.328,00



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202122

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Saúde.Embalagem: Balde de 5 kg,
com tampa e rosca.

110 Shampoo e condicionador 2 em 1
nas seguintes especificações
mínimas:
Para uso infantil;
Para todos os tipos de cabelo;
Composição: Água, perfume;Citric
Acid, Sodium, Cocamidopropyl
Betaine, Cocamide DEA ou Mipa,
Hidroxyethyl ou
Hidroxypropyltrimonio,
Methylisothiazolinone ou
Methylparaben;
Fórmula testada dermatológica e
oftalmologicamente;
Hipoalergênico;
Fragrância suave;
Não deve causar irritação aos olhos;
Frasco com 250 ml.

TRALALA. UN 1.664 R$9,29 R$15.458,56

111 Shampoo nas seguintes
especificações mínimas: Para
cabelos normais;Composto de lauril
eter, sulfato de sodio,
nipagimdietanolamida de acido graxo,
cloreto de sodio,água.Embalagem de
350 ml.

SKALA UN 300 R$6,00 R$1.800,00

112 Soda cáustica nas seguintes
especificações mínimas: Tipo
escama;Contendo 1 Kg; Composta
de hidróxido de sódio.A embalagem
deverá conter externamente dados
de identificação, procedência,
número do lote e validade.

INDAIA UN 108 R$11,49 R$1.240,92

113 Talco em pó para pés, nas seguintes
especificações mínimas:
Antisséptico;
Com fragrância;
Embalagem de 100g.

TENIS
SEC

UN 600 R$5,30 R$3.180,00

115 Toalha de banho nas seguintes
especificações mínimas:
Cor branca,
Confeccionada em 100% algodão;
Gramatura de 260 g/m²;
Dimensões 65 cm x 130 cm.

PANO SUL UN 690 R$13,70 R$9.453,00

116 Toalha de rosto com as seguintes
especificações mínimas:
Cor branca;
Confeccionada em 100% algodão;
Gramatura 250 g/m²,
Medindo: 40 cm de largura por 70 cm
de comprimento

PANO SUL UN 980 R$7,60 R$7.448,00

117 Vassoura cepa em palha, com as
seguintes especificações mínimas:
Com cerdas de palha, tipo 5 fios e
amarração com arame, cabo de
madeira medindo 120cm.

SP UN 1.490 R$11,70 R$17.433,00

119 Vassoura de pelo sintético nas
seguintes especificações mínimas:
Base de madeira com 40 cm;Cabo
com 120 cm de comprimento;Cabo
em madeira tratada, lixado ou
plastificado, rosqueável.

DESAFIO UN 244 R$7,35 R$1.793,40

123 Amaciante de roupa nas seguintes
especificações mínimas:
Com tampa rosqueável e alça;
Composição: cloreto de dialquil
dimetil amônio, conservante,
fragrância, corante, água e
coadjuvantes.
Caixa com 6 unidades de 2 litros.

SUPREMA CX 802 R$23,40 R$18.766,80



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 23

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

20 Corda para varal nas seguintes
especificações mínimas: De
aço;Revestida em PVC;Com 10
metros.

BANDEIRA
SLIM

UN 247 R$1,69 R$417,43

21 Cortador de unha de mão nas
seguintes especificações mínimas:
Confeccionado em aço carbono
niquelado e cromado; Com lixa para
acabamento; Lâminas em forma
côncava ou curva;Embalagem em
blister.

UNHEX UN 190 R$4,80 R$912,00

22 Creme dental uso adulto nas
seguintes especificações mínimas:
carbonato de cálcio, água, sorbitol,
lauril sulfato de sódio,
monofluorofosfato de sódio.
Embalagem de 90 gr.

ICE
CLEAN

UN 9.296 R$1,57 R$14.594,72

23 Creme infantil, tipo pentear, nas
seguintes especificações mínimas:
Sem enxágue, testado
dermatologicamente; Sem corantes;
Com bico dosador; Com emolientes
que facilitam o desembaraço dos
cabelos, Suavemente perfumado.
Embalagem de 300 ml constando
composição, informações do
fabricante, data de fabricação,
validade, o nome do químico ou
responsável técnico e Registro no
Ministério da Saúde.

TA NA
HORA

UN 2.100 R$7,90 R$16.590,00

46 Espanador de nylon sintético nas
seguintes especificações mínimas:
Cabo plástico ou madeira revestido
em plástico;
Cabo com comprimento aproximado
de 28 cm;
Fibras sintéticas fixadas no cabo em
forma de tubo.

PEROVINH
A

UN 231 R$15,00 R$3.465,00

103 Algodão com as seguintes
especificações mínimas: Em
bolas;Composto por fibras
naturais;100% puro algodão
hidrófilo;Cor branca;Embalagem com
100 gramas.

NATHY UN 1.264 R$3,85 R$4.866,40

KELLY A.D.S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS ME
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

35 Desodorizador de ar, tipo aerosol,
nas seguintes especificações
mínimas:
Fragrância Jasmim ou Lavanda;
Produto com composição
neutralizadora a percepção de odores
desagradáveis em ambientes
fechados;
Composição básica: água, álcool,
ingrediente ativo, solubilizantes,
coadjuvantes, fragrâncias e
butano/propano.
Embalagem constando dados do
fabricante, lote, data de fabricação e
prazo de validade.
Frasco com 360 ml.

ULTRA
FRESH

UN 1.910 R$5,69 R$10.867,90

52 Flanela para limpeza com as
seguintes especificações mínimas:
100% algodão;Medindo
30x50cm;Cor laranja;Deve conter

KN EMB 886 R$14,35 R$12.714,10



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202124

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

etiqueta com as especificações
exigidas.Pacote com 12 unidades.

64 Limpador multiuso, nas seguintes
especificações mínimas: Aspecto
físico líquido;Composição: tensoativo,
coadjuvantes, alquil benzeno
sulfonato de sódio, fragrancia,
sequestrante e água.A embalagem
deverá conter externamente os dados
de identificação, procedência,
número do lote, número de registro
junto à ANVISA/MS e nome do
responsável técnico.Caixa com 12
embalagens plásticas de 500 ml.

PERFECT CX 1.283 R$21,06 R$27.019,98

101 Álcool etílico hidratado nas seguintes
especificações mínimas: 46°
INPM;Para uso doméstico;Com
aspecto límpido e translúcidos;Com
tampa rosca;Embalado em frasco de
1000 ml.

ARAUCARI
A

UN 1.693 R$3,48 R$5.891,64

108 Saponáceo cremoso biodegradável,
nas seguintes especificações
mínimas: Aspecto físico líquido
cremoso;Componente ativo: linear
alquilbenzeno sulfonato de
sódio;Composição: tensoativos
aniônicos e não aniônicos,
espessante, alcalizantes, cnservante,
agente abrasivo, fragrância e
água.Tampa abre-fecha;A
embalagem deverá conter
externamente os dados de
identificação, procedência, número
do lote, número de registro junto à
ANVISA/MS e nome do responsável
técnico.Caixa com 12 frascos
plásticos de 300 ml.

PERFECT CX 1.168 R$24,00 R$28.032,00

109 Saponáceo em pó com detergente
nas seguintes especificações
mínimas: Composição: tensoativos
aniônicos, alcalinizante, agente
abrasivo, agente de branqueamento
e essência limão; Tampa abre-fecha;
biodegradável.Caixa com 12 frascos
plásticos de 300 gramas.

PERFECT CX 41 R$18,00 R$738,00

BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

37 Absorvente higiênico nas seguintes
especificações mínimas: Com abas;
Constituído por uma almofada
uniforme com extra proteção, a base
de gel; Cobertura suave envolvendo
toda a peça; Formato normal com 20
cm; Fluxo moderado; Com bordas
devidamente aparadas a fim de evitar
solturas de fibras; Com abas
adesivas, de material aderente,
atóxico, flexível na parte inferior do
absorvente. Com canais profundos
que direcionam e absorvem o fluxo.
Dermatologicamente testado.
Embalagem com 8 unidades.

MULHER
ATIVA

PCT 4.000 R$1,26 R$5.040,00

44 Escova para limpeza sanitária com
suporte, nas seguintes
especificações mínimas: Base de
polipropileno com diâmetro de 7cm;
Com cerdas em nylon sintético; Cabo
em polipropileno, medindo 28cm;
Com 15 cerdas por tufos.

SANIT
PLUS

UN 490 R$4,40 R$2.156,00



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 25

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

70 Luva de borracha nas seguintes
especificações mínimas:
Tamanhos P, M, G e GG;
Composição: borracha 100% látex
natural, com revestimento interno,
reforçada;
Com superfície externa
antiderrapante;
Para manipulação de produtos
químicos;
Com Certificado de Aprovação (CA)
atualizado;
Constando dados do fabricante, o
lote e o número do CA gravados na
luva;
Embalagem com 12 pares de luvas.

VOLK EMB 1.460 R$29,58 R$43.186,80

90 Rodo com as seguintes
especificações mínimas: Base
40cm;Fabricado em Polipropileno de
alta resistência;Com garras para fixar
o pano;Lâmina dupla de borracha em
EVA e encaixe em rosca;Cabo com
1,40 m em madeira plastificada com
rosca plástica possuindo manípulo
de apoio fixado na extremidade.

APOLO UN 875 R$4,00 R$3.500,00

91 Rodo com as seguintes
especificações mínimas: Base de 60
cm; Fabricado em polipropileno de
alta resistência; Com garras para
fixar o pano; Lâmina dupla de
borracha em EVA e encaixe com
rosca; Cabo com 1,20 m em madeira
plastificada com rosca plástica
possuindo manípulo de apoio fixado
na extremidade.

APOLO UN 676 R$6,50 R$4.394,00

92 Rodo espuma com as seguintes
especificações mínimas: Base em
madeira com 30cm;Com encaixe em
rosca de alta resistência e espuma de
poliuretano amarela;Cabo com 1,40
metros, em madeira plastificada com
rosca plástica possuindo manípulo
de apoio fixado na extremidade.

APOLO UN 1.040 R$3,78 R$3.931,20

UNHA & COR LTDA ME
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

42 Escova para cabelo nas seguintes
especificações mínimas:
Para uso infantil;
Com cerdas sintéticas;
Material atóxico;
Cabo em polipropileno decorado;
Pontas protetoras com bolinhas nas
pontas;
Dimensões (CxLxESP) 170 x 30 x 27
mm;
Com variedade de cores.

BELLIZ UN 36 R$18,99 R$683,64

114 Tesoura nas seguintes especificações
mínimas: Para unha;Em aço
inox;Inteiriça;Medindo
aproximadamente 9 cm.

ORIGINAL
LINE

UN 159 R$12,90 R$2.051,10

121 Alicate para cutículas nas seguintes
especificações mínimas:
Confeccionado em aço carbono;
Ergonômico; Lâminas afiadas e corte
preciso; Com mola em aço resistente;
Cabo texturizado com comprimento
de 10 cm. Embalagem em blister.

SANTA
CLARA

UN 84 R$21,90 R$1.839,60

J H GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI -ME
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202126

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

49 Esponja de lã em aço nas seguintes
especificações mínimas: Composta
de aço carbono;Textura macia e
isenta de sinais de oxidação.Fardo
com 14 embalagens plásticas de 60
gr, com 8 unidades cada.

ASSOLAN FRD 531 R$12,60 R$6.690,60

TIAGO DANIEL VEDAN-ME
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

2 Papel higiênico nas seguintes
especificações mínimas: Cor
branca;Folha dupla;Composto de
100% celulose vegetal; Crepagem
com 10% de alongamento; Alvura
superior a 80%; Com 2 segundos de
absorção (método gota) podendo
conter microfuros necessários para
absorção; Gofrado,picotado,com
relevo; Neutro;Tubete medindo 5cm
de diâmetro; Rolo medindo 30m x
10cm;Embalagem com boa
visibilidade do produto.Fardo com 64
unidades.

DELICATE
PREMIUM

FRD 1.937 R$53,99 R$104.578,63

74 Palha de aço nas seguintes
especificações mínimas:
nº 0; nº 1 e nº 2;
Fardo com 20 embalagem de 25
gramas.

VEGASTE
L

FRD 360 R$13,00 R$4.680,00

118 Vassoura de nylon nas seguintes
especificações mínimas: Para uso
geral; Com base em polipropileno
resistente medindo 21 cm; Com 40
cerdas de nylon por tufo medindo 11
cm; Cerdas dispostas com 65 tufos;
Cerdas e tufos justapostos e
homogêneos preenchendo toda a
base; Fixação das cerdas à base
firme e resistente; Com cabo de120
cm rosqueável à base; Contendo
etiqueta com os dados do fabricante.

PEROVINH
A

UN 1.230 R$4,25 R$5.227,50

122 Amaciante de roupa concentrado,
nas seguintes especificações
mínimas:
Conteúdo líquido: 500ml;
Composição: Coadjuvantes, cloreto
de alquil dimetil amônio ou sal de
amônio quaternário, conservante ou
corante, fragrância, água;
Com tampa rosqueável;
Acondicionado em frasco plástico;
Caixa com 12 unidades.

KLIP CX 362 R$47,50 R$17.195,00

LIGTH DISTRIBUIDORA EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

4 Saco para acondicionamento de lixo,
nas seguintes especificações
mínimas:
Em polietileno;
Cor preta;
Capacidade para 100 litros;
Com espessura de 12 micras;
Medidas: (LxA) 75x105 cm;
Com vedação para que não ocorra
vazamento de lixo líquido;
Embalagem com 100 unidades.
Produto em conformidade com as
normas ABNT NBR 9191.

VALPLAST
IC

EMB 2.469 R$47,25 R$116.660,25

5 Saco para acondicionamento de lixo,
nas seguintes especificações
mínimas:
Em polietileno;

VALPLAST
IC

EMB 1.824 R$48,51 R$88.482,24



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Cor preta;
Capacidade para 200 litros;
Com espessura de 9 micras;
Medidas: (LxA) 90x110 cm;
Com vedação para que não ocorra
vazamento de lixo líquido;
Embalagem com 100 unidades.
Produto em conformidade com as
normas ABNT NBR 9191.

83 Papel higiênico tipo rolão com as
seguintes especificações mínimas:
Folha simples;
Neutro;
Produzido com 100% celulose
virgem;
Gofrado;
Tubete medindo 10 cm de largura;
Rolo medindo 300 m;
Gramatura de 16/20 g/m2;
Fardo com 8 rolos.

LIGTHPEL FRD 488 R$29,80 R$14.542,40

104 Saco para acondicionamento de lixo,
nas seguintes especificações
mínimas:
Em polietileno;
Cor preta;
Capacidade para 30 litros;
Com espessura de 5 micras;
Medidas: (LxA) 59x62 cm;
Com vedação para que não ocorra
vazamento de lixo líquido;
Embalagem com 100 unidades.
Produto em conformidade com as
normas ABNT NBR 9191.

VALPLAST
IC

EMB 1.900 R$8,75 R$16.625,00

106 Saco para acondicionamento de lixo,
nas seguintes especificações
mínimas:
Em polietileno;
Cor verde;
Capacidade para 100 litros;
Com espessura de 7 micras;
Medidas: (LxA) 75x95 cm;
Com vedação para que não ocorra
vazamento de lixo líquido;
Embalagem com 100 unidades.
Produto em conformidade com as
normas ABNT NBR 9191.

VALPLAST
IC

EMB 1.320 R$28,50 R$37.620,00

ANDRE ANTONIO SABINO
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

75 Pano de copa 100% algodão nas
seguintes especificações mínimas:
Cor branca;Com bainha nas
laterais;Lavável;Durável.Dimensões
1,00 x 0,70 metros.Pacote com 12
unidades.

MARCA
PRÓPIA

EMB 747 R$48,50 R$36.229,50

77 Pano de prato, liso, nas seguintes
especificações mínimas:
100 % algodão;
Medindo (LxC)  40 x 70 cm;
Cor branca;
Com costura overlok.
Pacote com 12 unidades.

MARCA
PROPRIA

EMB 566 R$30,00 R$16.980,00

MIX ATACADO EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

61 Inseticida aerosol , nas seguintes
especificações mínimas:
Multi-inseticida para uso doméstico;
Ingredientes ativos, solventes,
antioxidante, emulsificante, veículo e

BUZZ UN 1.862 R$4,73 R$8.807,26



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202128

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

propelentes;
Embalagem com 300 ml.

73 Pá para lixo, nas seguintes
especificações mínimas:
Medidas: 27 x 22 x 5,5(C x L x P)
Cabo curto;
Totalmente em plástico(polipropileno);
Cores sortidas.

DUPLAS UN 326 R$1,50 R$489,00

79 Pano para limpeza com as seguintes
especificações mínimas: Saco 100%
algodão cru;Medindo 80 x 50 cm.

UN 3.160 R$3,15 R$9.954,00

84 Papel toalha, nas seguintes
especificações mínimas:
Cor branca;
100% fibras de celulose;
Pacote com 02 rolos com 50 toalhas
de 22cm x 20 cm cada.

PEGG PCT 2.350 R$2,88 R$6.768,00

ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA
EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

3 Sabão em pó nas seguintes
especificações mínimas:
Composição: Tensoativo aniônico,
pigmento, enzimas, fragrância e
água, corantes, coadjuvantes.
Fardo com 20 embalagens de 1 kg.

GIRANDO
SOL

FRD 1.313 R$95,30 R$125.128,90

8 Sabão em pó nas seguintes
especificações mínimas:
Composição: Tensoativo aniônico,
pigmento, enzimas, fragrância e
água, corantes, coadjuvantes.
Fardo com 20 embalagens de 1 kg.

GIRANDO
SOL

FRD 437 R$95,30 R$41.646,10

120 Vassoura esfregão de nylon nas
seguintes especificações mínimas:
Com base em madeira resistente ou
em plástico; Cerdas com
comprimento de 4 cm;Disposta em
quatro carreiras de tufos justapostos
e homogêneos, de modo a preencher
toda a base; A fixação das cerdas a
base deverá ser firme e resistente;
Cabo inclinado em madeira polida e
tratada, com comprimento 120 cm.

DELIKA UN 267 R$5,30 R$1.415,10

COMERCIAL MARELLY EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total
125 Babador infantil em tecido 100%

algodão Nas seguintes
especificações mínimas:Algodão
atoalhado;Com estampas de animais
na parte frontal;Com forro em
vinil;Fechamento lateral com botão
de pressão;Fechamento envolvendo
o pescoço;Acabamento em viés;Nas
medidas 20 x 30 cm;Acondicionado
em embalagem plástica.

PAPI UN 1.116 R$9,00 R$10.044,00

P.P QUIMICA INDUSTRIAL EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

30 Desinfetante nas seguintes
especificações mínimas:
Categoria básica restrita ao uso puro;
Princípio ativo: cloreto alquil benzil
amônio, dimetil amônio;
Composição básica: monil fenol,
etoxilado, essência, corante,
veículo/água, cloreto dimetil amônio,
e outras substâncias químicas
permitidas;

DESOMAX CX 2.493 R$16,49 R$41.109,57



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 29

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Embalagem constando dados do
fabricante, lote, data de fabricação;
Produto com registro no Ministério da
Saúde e ANVISA.
Acondicionado em frasco plástico de
2 litros.
Caixa com 6 unidades.

65 Limpador para vidros nas seguintes
especificações mínimas: Composição
básica: tensoativo aniônico,
tensoativo não iônico, álcool, éter
glicólico, hidróxido de amônio,
corante, perfume e água. Embalagem
contendo externamente dados de
identificação, procedência, número
do lote e validade.Caixa com 12
embalagens plásticas de 500 ml.

DESOMAX CX 99 R$21,17 R$2.095,83

D & D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

39 Escova dental adulto macia nas
seguintes especificações
mínimas:com protetor de cerdas em
PVC; Corpo em polipropileno; Cabo
ergonômico medindo 17 cm; Âncora
em polipropileno e pigmentos
atóxicos; Cabeça com cerdas em
nylon arredondadas de 1,5 cm,
fixadas na base, contendo de 30 a 40
tufos aparados uniformemente.
Acondicionada em embalagem blister
lacrada, original do fabricante.
Aprovado pela ABO.

DENTAL K UN 9.800 R$1,35 R$13.230,00

CHARLEI BONI
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

40 Escova dental infantil extra macia nas
seguintes especificações mínimas:
Com protetor de cerdas em PVC;
Para crianças menores de 6 anos;
Corpo em polipropileno; Cabo
ergonômico medindo 13 cm; Âncora
em polipropileno e pigmentos
atóxicos; Cabeça com cerdas em
nylon arredondadas de 1,5 cm,
fixadas na base. Aprovada pela ABO.
Acondicionada em embalagem blister
lacrada, original do fabricante.

MEDFIO. UN 11.652 R$0,99 R$11.535,48

58 Grampo para roupas nas seguintes
especificações mínimas: Em
polipropileno com arame em aço;
Diversas cores na mesma
embalagem; Formato
retangular;Medindo (AxL) 8,5 x 2 cm.
Embalagem com 12 unidades.

GABOARD
I

EMB 1.093 R$1,44 R$1.573,92

72 Pá para lixo nas seguintes
especificações mínimas: Em
polipropileno;Cabo longo de madeira
revestido com pvc, com  80cm.

GAUCHA UN 657 R$3,34 R$2.194,38

124 Aparelho de barbear nas seguintes
especificações mínimas:
Descartável;Com fita lubrificante;Com
duas lâminas de inox fixas;Sem
rebarbas ou sinais de oxidação;Com
corte uniforme;Cabo plástico com
textura antideslizante;Capa de
plástico para proteger as
lâminas.Embalagem com 2 unidades.

PERSOMA
X

EMB 784 R$2,99 R$2.344,16

PAMELA RAFAELA SEMEGUINI LEME DA SILVA



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202130

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total
60 Hidratante para pele nas seguintes

especificações mínimas: Para uso
infantil; Em loção para o
corpo;Composição: água, óleos,
álcool, fragrância, metilparabeno,
propilparabeno.Embalagem plástica
contendo 200 ml.

BEBE
VIDA

UN 204 R$10,80 R$2.203,20

TOTAL R$1.752.278,75

ITENS FRUSTRADOS
Item Descrição Unidade Quantidade
14 Capa para rodo, nas seguintes especificações mínimas:

Duplo;
Em microfibra;
Alta absorção;
Composição: 80% poliéster, 20% poliamida;
Dimensões: 35cm x 50cm.

UN 62,00

24 Creme para cabelo nas seguintes especificações mínimas:
Para uso adulto;
Tipo condicionador;
Para cabelo normal;
Composto de ervas ou frutas, álcool cetoestearilico, água deionizada, cloreto de
cetil trimetil amônio, óleo mineral farmacêutico, conservante, corante, essência.
Embalagem plástica com 1 Kg.

UN 300,00

36 Detergente líquido neutro nas seguintes especificações mínimas: Princípio ativo
linear alquil benzeno sulfonato de sódio, composição básica tensoativos
aniônicos, glicerina, tensoativo biodegradável e coadjuvantes, valor do ph entre
6,0 e 8,0. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação,
procedência, número do lote, validade e Registro na Anvisa. Embalagem de 5
litros.

UN 960,00

47 Esponja de aço inox com as seguintes especificações mínimas:
Longa duração;
Não enferruja;
Embalagem com 8g.

UN 120,00

63 Limpador concentrado nas seguintes especificações mínimas:
Uso em limpeza pesada;
Composição: Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio, Solvente, Coadjuvante,
Conservante, Sequestrante, Corante, Fragrâncias e Veículo ou Água;
Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,
prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde.
Acondicionado em frasco plástico de 500 ml.
Caixa com 12 unidades.

CAIXA 1.126,00

69 Luva composição de vinil, descartável, tipo 5 dedos, nas seguintes especificações
mínimas:
Tamanho"M";
100% Vinil;
Ambidestras;
Superfície externa lisa;
Sem pó bioabsorvível;
Transparente;
Cano curto;
Sem amido;
Sem látex;
Antialérgica;
Caixa contendo 100 unidades;
Produto com C.A. atualizado.

CAIXA 120,00

76 Pano de limpeza 50x30, descartável, nas seguintes especificações mínimas:
Cores: azul, verde, laranja ou branco;
Multiuso;
Furadinho;
Picotado a cada 50 cm;
Biodegradável;
Com antibactéria;
Composição: 70% viscose e 30% poliéster;
Gramatura: 40g/m;

ROLO 458,00



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 31

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Largura: 30cm;
Rolo com 300 metros de comprimento.

87 Pente nas seguintes especificações mínimas: Para cabelo de todos os tipos;Sem
cabo;Confeccionado em plástico ABS;Dentes finos;Medindo aproximadamente 15
cm.

UN 100,00

96 Sabão em pó com amaciante nas seguintes especificações mínimas:
Composição: Tensoativo aniônico, pigmento, enzimas, fragrância e água,
amaciante, corantes, coadjuvantes.
Fardo com 20 embalagens de 1 kg.

FARDO 373,00

Quantidade Total: 3619,00

ITENS DESERTOS
Nenhum Item Deserto

VALOR TOTAL:     R$ 1.752.278,75

Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2021.

Marcio Artur de Matos
Prefeito



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202132

 

 
 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 98/2020 

 
PROTOCOLO Nº 33780/2020 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando            
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão         
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de          
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a          
Empresa: 
 

 
Fornecedor: 
 

 
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

35 Concha tipo hotel, com as seguintes     
especificações mínimas:  
confeccionada inteiramente alumínio, 
capacidade da concha 150 ml,  
diâmetro da concha de 9 cm  
cabo com 25 cm 
Cabo com gancho 

VIGOR UN 40 R$12,98 R$519,20

36 Conjunto de panelas composto por 7      
peças, nas seguintes especificações   
mínimas: 
Em alumínio com revestimento interno    
e externo antiaderente; 
Com tampa em vidro temperado com     
saída de vapor e bordas em aço inox; 
Cabos e alças em baquelite antitérmico;
Conjunto composto por: 
1 frigideira reta sem tampa, diâmetro de      
18 cm;  
1 frigideira funda sem tampa, diâmetro     
de 20 cm; 
1 panela com tampa, diâmetro de 16      
cm; 
1 panela com tampa, diâmetro de 18      
cm; 
1 fervedor sem tampa, diâmetro de 12      
cm; 
1 caçarola com tampa, diâmetro de 20      
cm; 
1 caçarola com tampa, diâmetro de 22      
cm. 

TRAMONTINA UN 2 R$435,93 R$871,86

45 Dispenser/suporte de parede, para   
copos descartáveis de água, nas    
seguintes especificações mínimas: 
Acionado através de dispositivo   
semiautomático; 
Estrutura fechada; 
Formato tubular; 
O tubo para colocação dos copos     
deverá ser de material transparente em     
acrílico; 
Para fixação em parede; 
Capacidade para 100 copos de 50 a 80       
ml; 
Sistema de liberação de 1 copo por      

KALA UN 5 R$32,50 R$162,50

CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 33

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

vez; 
Produto confeccionado em material   
plástico injetado de alto impacto. 
Deverá acompanhar parafusos e   
buchas para fixação. 

61 Jarra com tampa nas seguintes    
especificações mínimas:  
Com alça;  
Material:polipropileno; 
Capacidade para 4 litros; 
Atóxica; 
Com retentor de gelo e bico     
direcionador; 
Design redondo; 
Transparente. 

Jaguar UN 54 R$10,58 R$571,32

62 Jarra graduada com capacidade para 2      
litros Nas seguintes especificações   
mínimas:Confeccionada em  
polipropileno;Resistente;Com bico;Com  
tampa;Com alça;Atóxica;Tampa com  
retentor para gelo; Na cor transparente     
incolor;Régua com medidas embutidas    
no corpo do produto de 0 à 2000 ml,        
com indicações de 50 em 50 ml. 

Jaguar UN 55 R$8,58 R$471,90

71 Mangueira para gás nas seguintes    
especificações mínimas:  
Confeccionada em plástico PVC   
flexível;Sem emenda;Para uso   
doméstico de Gás Liquefeito de    
Petróleo (GLP);Camada interna deverá   
ser perfeitamente lisa, sem costura e     
isenta de quaisquer partículas    
estranhas que em serviço possam ser      
arrastadas pelo gás ou combinadas    
com este;Transparente e incolor;Com   
tarja amarela indicando sua   
utilização;Conforme norma ABNT NBR    
8613;Com prazo de validade de 5     
anos;Comprimento 1,20 metros. 

PLASBOHN UN 24 R$10,93 R$262,32

82 Rodo limpa vidro com cabo, nas     
seguintes especificações mínimas: 
Base giratória; 
Base com 25 cm; 
Cabo em alumínio; 
Cabo extensor de 1,30 metros; 
Leve; 
Ergonômico; 
Com esponja ou microfibra de um lado       
e rodo do outro. 

UTIFACIL UN 6 R$72,58 R$435,48

 

 
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

2 Acendedor para fogão a gás nas     
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em resina termoplástica    
e metal; Com botão de acionamento;     
Ergonômico; Não recarregável. 

LUME INOX UN 120 R$6,70 R$804,00

6 Bacia canelada nas seguintes   
especificações mínimas: 
Cor branca 
Confeccionada em Polipropileno; 
Capacidade para 34 litros; 
Diâmetro 54 cm 
Altura 22 cm 
Com virola e alças; 

ARQ PLAST UN 100 R$22,00 R$2.200,00 

8 Bacia redonda com as seguintes    
especificações mínimas: 
Branca ou transparente; 
Confeccionada em Plástico; 
Formato: redondo; 

PLASVALE UN 104 R$21,00 R$2.184,00 

J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202134

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

Capacidade: 19 litros; 
Com alças. 

15 Caixa organizadora nas seguintes    
especificações mínimas: 
Transparente; 
Confeccionada em polipropileno ou    
polietileno atóxico; 
Dimensões (AxCxL) 12x41x29 cm;; 
Com capacidade para 10 litros; 
Resistente; 
Inodoro; 
Liso nas partes internas e externas; 
Com tampa encaixável; 
Com travas laterais sob pressão; 

PARAMOUNT UN 235 R$17,79 R$4.180,65 

19 Caixa organizadora nas seguintes    
especificações mínimas: 
Transparente; 
Confeccionada em polipropileno ou    
polietileno atóxico; 
Dimensões (AxCxL) 31x56x39 cm; 
Com capacidade para 50 litros; 
Resistente; 
Inodoro; 
Liso nas partes internas e externas; 
Com tampa encaixável; 
Com travas laterais sob pressão 

PARAMOUNT UN 235 R$60,90 R$14.311,50 

24 Carro funcional de limpeza úmida e     
seca com as seguintes especificações    
mínimas: 
Confeccionado em plástico de alto    
impacto; 
De fácil organização dos acessórios e     
equipamentos de limpeza úmida ou    
seca; 
Composto de: 1 Balde espremedor    
DOBLO 30 Litros - 2 águas;1 Cabo de       
Alumínio 1,40 m;1 Haste Americana    
com cabo de alumínio;1 Refil de     
Algodão 320 g ;1 conjunto Mop pó - 60        
cm (1 armação Mop profi e 1 refil Mop         
pó profi); 1 Pá pop;1 Placa Sinalizadora      
Piso Molhado; 
Carro com rodízios reforçados; 
Base em polipropileno; 
Medida do carro: 88 x 30 x 55 cm. 

BRALIMPIA UN 31 R$811,00 R$25.141,00 

43 Dispenser para papel toalha   
interfolhado Nas seguintes   
especificações mínimas: 
Material termoplástico; 
Cor branca; 
Frente com visor; 
Para papel toalha interfolhado de 2 ou 3       
dobras; 
Saída de papel ''folha a folha''; 
Dimensões (AxLxP) 28 x 25 x 11 cm. 
Acompanha kit para fixação. 

BELL PLUS UN 925 R$25,88 R$23.939,00 

44 Dispenser/suporte de parede, para   
copos descartáveis de água, nas    
seguintes especificações mínimas: 
Acionado através de dispositivo   
semiautomático; 
Estrutura fechada;Formato tubular; 
O tubo para colocação dos copos     
deverá ser de material transparente em     
acrílico; 
Para fixação em parede; 
Capacidade para 100 copos de 180 a      
200 ml; 
Sistema de liberação de 1 copo por      
vez; 
Produto confeccionado em material   
plástico injetado de alto impacto. 

BELL PLUS UN 140 R$27,00 R$3.780,00 

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 35

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

Deverá acompanhar parafusos e   
buchas para fixação. 

48 Escova para limpeza de mamadeiras e      
bicos nas seguintes especificações   
mínimas:  
Cerdas e cabo em polipropileno; 
Corpo em fio de aço ou polipropileno; 
Para todos tipos de mamadeira e bicos. 

LOLLY UN 32 R$18,00 R$576,00

51 Estrado plástico retangular nas   
seguintes especificações mínimas:  
Cor preta; 
Material: polietileno de alta densidade    
(PEAD)ou polipropileno; 
Injetado; 
Placas moduláveis com encaixe macho    
e fêmea; 
Superfície antiderrapante; 
Medidas (AxLxC): 13 x 41 x 82 cm. 
Produto deverá atender as normas da     
ANVISA. 

LAR 
PLASTICOS 

UN 100 R$45,60 R$4.560,00 

79 Prato infantil com tampa Hermética com     
as seguintes especificações mínimas: 
Leve; 
Inquebrável; 
Aprovado para geladeira, microondas e    
lava louça; 
Com 2 alças; 
1 colher anatômica; 
Livre de BPA; 
Cor: verde. 

LILLO UN 400 R$39,00 R$15.600,00 

 

 
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

10 Balde graduado nas seguintes   
especificações mínimas:  
Confeccionado em polipropileno; 
Transparente; 
Capacidade total para 20 litros; 
Capacidade de marcação externa: 18    
litros; 
Com 1 bico vertedor; 
Alça de metal; 
Resistente a impacto; 
Paredes e fundo reforçados; 

PLASVALE UN 50 R$22,00 R$1.100,00 

 

 
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

39 Copo antivazamento para bebê, com    
alça, nas seguintes especificações    
mínimas: 
Capacidade para 200ml; 
Tipo treinamento; 
Atóxico; 
Inodoro; 
Com tampa protetora; 
Bico de silicone; 
Livre de BPA; 
Válvula ou furo de ventilação; 
Alça anatômica removível. 

CEFISA UN 550 R$23,00 R$12.650,00 

63 Jarra medidora em pp (plástico) nas     
seguintes especificações mínimas:  
Capacidade para 1 litro; Subdivisões de     
100ml por litro; Régua externa;    
Graduações na cor preta; Plástico     
opaco transparente; Com medida em    
litros, xícara, açúcar e farinha. 

PLASUTIL UN 92 R$6,50 R$598,00

 

 

COPA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA ME 

KELLY A.D.S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS ME 

EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202136

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad
e 

Preço Preço total 

1 Abridor de lata e garrafa em aço inox,       
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo manual; 
Espessura de 1 mm; 
Dimensões (CxLxA) 9,0 x 4,0 x 2,5 cm. 

CATUAÍ UN 1 R$7,25 R$7,25

9 Balança Digital de alta precisão    
eletrônica com as seguintes    
especificações mínimas: 
Capacidade de medição: até 10 Kg; 
Graduação: de 1 em 1 grama; 
Calibragem: Sistema de Tara; 
Função para pesar: em gramas ou     
onça(OZ); 
Visor: Cristal Líquido LCD; 
Desliga automaticamente; 
Alimentação: 2 pilhas. 

IMPORTS UN 41 R$30,49 R$1.250,09 

11 Balde Mop com as seguintes    
especificações mínimas:  
Cor a definir; 
Com alça; 
Modelo: retangular ou oval; 
Capacidade: 8 litros; 
Material: Plástico ou PP; 
Dimensões(AxLxP): 15 x 36 x 17 cm. 

MOR UN 10 R$44,24 R$442,40

12 Bule com tampa linha hotel com as      
seguintes especificações mínimas:  
Inteiramente em alumínio; 
Tampa com pegador de baquelite. 
Cabo de baquelite; 
Capacidade 2 litros; 
Altura 18 cm; 
Diâmetro Boca 10 cm; 
Diâmetro Fundo 13cm. 
Espessura 1,1 mm 

ALUMINIO 
ABC 

UN 29,0000 R$47,99 R$1.391,71 

16 Caixa organizadora nas seguintes    
especificações mínimas: 
Transparente; 
Confeccionada em polipropileno ou    
polietileno atóxico; 
Dimensões (AxCxL) 24x40x23 cm; 
Com capacidade para 20 litros; 
Resistente; 
Inodoro; 
Liso nas partes internas e externas; 
Com tampa encaixável; 
Com travas laterais sob pressão; 

SANRREMO UN 250,0000 R$19,01 R$4.752,50 

17 Caixa organizadora nas seguintes    
especificações mínimas: 
Transparente; 
Confeccionada em polipropileno ou    
polietileno atóxico; 
Dimensões (AxCxL) 24x41x32 cm; 
Com capacidade para 29 litros; 
Resistente; 
Inodoro; 
Liso nas partes internas e externas; 
Com tampa encaixável; 
Com travas laterais sob pressão; 

SANRREMO UN 285 R$25,99 R$7.407,15 

18 Caixa organizadora nas seguintes    
especificações mínimas: 
Transparente; 
Confeccionada em polipropileno ou    
polietileno atóxico; 
Dimensões (AxCxL) 30x63x42 cm; 
Com capacidade para 65 litros; 
Resistente; 
Inodoro; 
Liso nas partes internas e externas; 
Com tampa encaixável; 
Com travas laterais sob pressão; 

SANRREMO UN 245 R$66,84 R$16.375,80 

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 37

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

21 Caixa retangular com as seguintes     
especificações mínimas:  
Corpo e tampa transparente; 
Caixa confeccionada em polipropileno 
Medidas (AxCxL) 13x39x28cm 
Capacidade para 11 litros 
Tampa confeccionada em polietileno; 
Produto resistente, atóxico,   
inquebrável, inodoro, liso nas partes     
internas e externas. 

DRN UN 130 R$25,00 R$3.250,00 

22 Canecão tipo hotel, nas seguintes    
especificações mínimas:  
Inteiramente em alumínio; 
Cabo de baquelite; 
Capacidade para 2 litros; 
Diâmetro de 14 cm.  
Espessura de 2,5 mm; 

REBAL UN 30 R$25,00 R$750,00

25 Chaleira em aço inox com as seguintes      
especificações mínimas: 
Capacidade para 2,0 litros; 
Alça com pegador em baquelite    
antitérmico; 
Tampa com pegador em baquelite    
antitérmico; 
Tampa com encaixe; 
Com bico apito(aviso sonoro); 
Altamente durável e higiênica. 

REBAL UN 4 R$61,50 R$246,00

26 Chaleira nº 20, tipo hotel, nas seguintes       
especificações mínimas: 
Inteiramente em alumínio; 
Cabo de baquelite; 
Tampa com pegador de baquelite; 
Capacidade para 05 litros; 
Diâmetro de 22cm. 
Altura 17 cm; 
Espessura de 1,4 mm; 

REBAL UN 26 R$69,99 R$1.819,74 

27 Coador para café nas seguintes     
especificações  mínimas: 
Tecido em 100% algodão; 
Diâmetro da boca 14 cm 
Altura 20 cm  
Estrutura em arame galvanizado nº 14     
com cabo de madeira torneada, lixada     
e polida. 

KOZERA UN 20 R$19,49 R$389,80

28 Colher de chá nas seguintes     
especificações mínimas:  
Confeccionada totalmente em aço inox; 
Acabamento polido; 
Sem emendas; 
Medidas aproximadas: (CxLxA) 12,8 x    
2,7 x 1 cm;  
Espessura de 1 mm. 

DISOLLE UN 10 R$1,55 R$15,50

40 Cortador de legumes (cabrita) nas    
seguintes especificações mínimas: 
Tamanho pequeno; 
Manual; 
Corpo em alumínio fundido; 
Macho em plastico rígido; 
Malha de corte entre 9x9 cm; 
Facas em aço inox; 
Pintura eletrostática (a pó); 
Tripé em tubo de aço zincado,     
protegido com borracha; 
Altura: 40 cm. 
Deve atender as normas técnicas de     
referencia relativas à fabricação de    
utensílios em alumínio e demais    
materiais utilizados. 

VISALUX UN 28 R$71,51 R$2.002,28 

41 Cortador e ralador de legumes dupla     
face com as seguintes especificações    
mínimas: 
Material: Plástico PS atóxico e lâminas     

KEITA UN 62 R$10,19 R$631,78

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202138

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

em aço inox; 
Com dois tipos de corte; 
Cor branca; 
Acompanha protetor de dedos. 

46 Escorredor de arroz nas seguintes    
especificações mínimas:  
Confeccionado em aço inox; 
Diâmetro da boca: 25 cm 
Altura:10 cm 

CLASS HOME UN 1 R$20,59 R$20,59

50 Esterilizador digital para mamadeiras   
com as seguintes especificações: 
Voltagem: 110 Volts; 
Com capacidade para 6 mamadeiras e     
seus acessórios; 
Material: Plástico ABS, PP E PCTG,      
Prato de aço inoxidável. 
Esterilização e cozimento a vapor    
quente; 
Esterilização programável para cada 6h    
ou 12h. 

FISCHER UN 16 R$386,60 R$6.185,60 

54 Faca para carne 6 polegadas nas     
seguintes especificações mínimas:  
Lâmina em aço inox; 
Fio liso; 
Comprimento 26 cm 
Espessura 2 mm 
Cabo Branco 
Cabo anatômico em polipropileno,   
injetado diretamente sobre a lâmina. 

TRAMONTINA UN 101 R$10,11 R$1.021,11 

59 Garrafa térmica plástica, tipo botijão,    
nas seguintes especificações mínimas: 
Capacidade para 8 litros; 
Com isolamento térmico; 
Espuma de poliuretano; 
Com alça; 
Pés retráteis; 
Com torneira plástica tipo trava ou     
rosca; 
Com tampas giratórias e de proteção. 

TERMO LAR UN 27 R$104,50 R$2.821,50 

60 Garrafão térmico com as seguintes    
especificações mínimas:  
Capacidade 5 litros; 
Material: Plástico resistente; 
Com isolamento térmico com espuma    
em PU; 
Conservação térmica de líquidos frios e      
quentes; 
Com bocal removível;  
Alça ergonômica; 
Com copo multiuso; 
Medidas (AxL): 30x19cm. 

INVICTA UN 34 R$29,05 R$987,70

66 Lixeira coletiva seletiva, nas seguintes    
especificações mínimas: 
Composto por 5 coletores com     
capacidade volumétrica de 50 litros     
cada, para coleta de resíduos orgânicos     
e seletivos, para área externa, sendo: 
1 coletor verde para vidro; 
1 coletor azul para papel; 
1 um coletor amarelo para metal; 
1 um coletor vermelho para plástico; 
1 um coletor marrom para lixo orgânico. 
Dimensões do conjunto coletor: 
  Altura máxima: 1200 mm; 
  Largura máxima: 2500 mm; 
  Profundidade máxima: 550 mm; 

Corpo e tampa em polietileno de alta        
densidade, 100% virgem e    
tecnicamente aditivado para oferecer   
alta resistência ao impacto e a tração. 

Suporte fabricado em aço com      
tratamento anticorrosão ou com pintura    

LAR UN 50 R$729,01 R$36.450,50 

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 39

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

eletrostática. 
Aditivação extra com antioxidante e      

anti UV para os níveis de proteção      
classe 8 UV - 8,0 que evita o produto        
desbotar, ressecar ou rachar. 

Superfícies internas polidas e cantos      
arredondados. 

Coletores em cores conforme normas      
da CONAMA e adesivados conforme o     
tipo de lixo. 

Suporte em aço com tratamento      
anticorrosão. 

Passível de ser reciclado    
mecanicamente ao fim de sua vida útil.  
Manual Proinfância - LX1 
Conforme Termo de Referência. 

67 Lixeira com pedal nas seguintes    
especificações mínimas:  
Capacidade para 100 litros; 
Na cor branca  
Lixeira confeccionada em polipropileno; 
Com tampa; 
Formato retangular;  
Abertura e fechamento da tampa pelo     
sistema de pedal; 

MARFINITE UN 99 R$163,18 R$16.154,82 

68 Lixeira em aço inox com pedal nas       
seguintes especificações mínimas:  
Capacidade para 20 litros; 
Form balde interno removível; 
Corpo confeccionada em Aço ALSL    
430; 
Alça em metal cromado; 
Pedal de acionamento em aço ou ferro      
galvanizado; 
Pedal revestido em borracha; 

BRINOX UN 54 R$145,50 R$7.857,00 

74 Panela de pressão com as seguintes     
especificações mínimas:  
Capacidade de 11 litros; 
Material: alumínio polido; 
Cabo e asa em baquelite; 
Asa ergonômica; 
Com válvula de segurança; 
Fechamento externo com 2 alças; 
Maior rapidez no cozimento. 
Produto com selo INMETRO. 

NIGRO UN 24 R$288,98 R$6.935,52 

75 Panela de pressão nas seguintes    
especificações mínimas:  
Confeccionada em alumínio polido; 
Com capacidade para 20 litros; 
Espessura das paredes de 3 mm; 
Com fechamento externo; 
Com 5 sistemas de segurança - Válvula      
Controladora de Pressão/ Válvula de     
Segurança Repetitiva/ Travas de    
Segurança/ Janela de Segurança e     
Mola de Segurança; 
Com 2 alças. 

NIGRO UN 32 R$347,79 R$11.129,28 

80 Regador plástico para jardim, nas    
seguintes especificações mínimas: 
Com capacidade entre 2 a 3 litros; 
Com bico alongado direcional; 
Atóxico; 
Com alça ergonômica. 

SANRREMO UN 60 R$20,01 R$1.200,60 

81 Regulador de gás - Kit com as      
seguintes especificações mínimas:  
Com registro abre/fecha; 
Com vazão 1Kg GLP/h; 
Corpo/borboleta Zamac/alumínio; 
Tampa Zamac/Termoplástico; 
Mola de aço; 
Pino em latão; 
Deve acompanhar 1 mangueira   

ALIANCA UN 24 R$28,51 R$684,24

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202140

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

especial para gás e 2 abraçadeiras em      
aço;mangueira com 0,80 cm de    
comprimento, composta de fibra    
têxtil.Produto homologado pelo  
INMETRO. 

 

 
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

7 Bacia com as seguintes especificações    
mínimas:  
Capacidade de 2,5 l; 
Cor branca ou transparente; 
Material: plástico atóxico, com virola; 
Formato:redondo; 
Com alças. 

PLASVALE UN 105 R$3,70 R$388,50

33 Colher para arroz com as seguintes     
especificações mínimas:  
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento 240 mm; 
Largura 55 mm; 
Espessura 2 mm; 

TAUMER UN 65 R$4,50 R$292,50

52 Faca para pão com as seguintes     
especificações mínimas:  
Lamina em aço inox  
Fio serrilhado 
Comprimento 29 cm 
Espessura 1 mm 
Cabo Branco 
Cabo anatômico em polipropileno,   
injetado diretamente sobre a lâmina; 

CORTEX UN 61 R$7,00 R$427,00

73 Panela de pressão, capacidade para 6     
litros nas seguintes especificações    
mínimas: 
Material: alumínio polido; 
Espessura de 2 mm; 
Válvula de segurança; 
Fechamento externo; 
Asa ergonômica;  
Cabo e asa em baquelite com material      
antitérmico. 
Produto certificado pelo INMETRO. 

NIGRO UN 45 R$160,00 R$7.200,00 

76 Pegador para salada/massa com as    
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado inteiramente em aço   
inox; 
Comprimento de 20cm. 

TAUMER UN 47 R$4,75 R$223,25

78 Prato fundo com as seguintes    
especificações mínimas:  
Totalmente produzido em vidro   
temperado; 
Transparente; 
Liso; 
Medindo: 22 cm de diâmetro, 3 cm de       
profundidade. 

DURALEX UN 372 R$4,90 R$1.822,80 

83 Tábua para corte de alimentos nas     
seguintes especificações mínimas:  
Dimensões (AxLxE) 45 x 25 x 1 cm; 
Cor branca; 
Confeccionada em polipropileno; 
Atóxica com aditivo antibacteriano; 
Antiderrapante; 
Bordas arredondadas; 
Fácil higienização e resistente a    
produtos químicos; 
Produto embalado em plástico   
descartável; 
O produto deverá atender às    
especificações técnicas e normas   
relativas a fabricação de utensílios    
plásticos para contato com   

PRONYL UN 42 R$37,70 R$1.583,40 

CARLOS ALBERTO JOCARLI PORTO - CABANA ATACADO E VAREJO 

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 41

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

alimentos.Deverá seguir padrão   
internacional de cores. 

84 Tábua para corte de alimentos nas     
seguintes especificações mínimas:  
Dimensões (AxLxE) 45 x 25 x 1 cm; 
Cor verde; 
Confeccionada em polipropileno; 
Atóxica com aditivo antibacteriano; 
Antiderrapante; 
Bordas arredondadas; 
Fácil higienização e resistente a    
produtos químicos; 
Produto embalado em plástico   
descartável; 
O produto deverá atender às    
especificações técnicas e normas   
relativas a fabricação de utensílios    
plásticos para contato com   
alimentos.Deverá seguir padrão   
internacional de cores. 

PRONYL UN 38 R$37,70 R$1.432,60 

85 Tábuas para corte de alimentos nas      
seguintes especificações mínimas:  
Dimensões (AxLxE) 45 x 25 x 1 cm; 
Cor vermelha; 
Confeccionada em polipropileno; 
Atóxica com aditivo antibacteriano; 
Antiderrapante; 
Bordas arredondadas; 
Fácil higienização e resistente a    
produtos químicos; 
Produto embalado em plástico   
descartável; 
O produto deverá atender às    
especificações técnicas e normas   
relativas a fabricação de utensílios    
plásticos para contato com   
alimentos.Deverá seguir padrão   
internacional de cores. 

PRONYL UN 39 R$37,70 R$1.470,30 

 

 
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

64 Jogo de copos de vidro capacidade de      
310 ml Nas seguintes especificações    
mínimas:Transparente;Incolor;Liso;Cop
o totalmente cilíndrico;Com aparencia   
em cristal;Jogo com 6   
unidades.Embalagem em caixa  
protegendo cada copo individualmente. 

NADIR 
FIGUEIREDO 

JG 2 R$29,50 R$59,00

86 Varal de chão com abas laterais, nas      
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em alumínio; 
Capacidade para 6 kg; 
Abas dobráveis; 
Tipo retangular; 
Comprimento aberto:1,50 metros. 

MOR UN 1,0000 R$109,00 R$109,00

 

 
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

37 Conjunto de Potes Plásticos com tampa     
nas seguintes especificações mínimas: 
Hermética; 
Capacidade: 2.300ml, 1.400ml, 800ml,   
400ml; 
Quadrado; 
Transparente; 
Material: Polipropileno; 
Tampa com vedação em silicone; 
Dimensões(AxLxP): 18x18x8cm, 

SANRREMO CJ 218 R$39,59 R$8.630,62 

LOJÃO CENTRAL COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS 

OLITHIER COMERCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI 

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202142

 

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

13x13x7cm, 11x11x5cm, 
9,5x9,5x4,5cm;  
Com válvula manual. 

 

 
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

70 Mamadeira com as seguintes    
especificações mínimas: 
Capacidade de 150ml, 
Graduada; 
Esterilizável; 
Livre de BPA; 
Com bico de silicone; 
Antialérgico; 
Atóxico; 
Com tampa. 

NEW BABY UN 160 R$9,00 R$1.440,00 

77 Pincel culinário em silicone, com as      
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado totalmente em silicone; 
Cabo com furo passante para pendurar      
o utensilio; 
Resiste temperaturas até 220 °C; 
Medindo: 25 cm de comprimento x 04      
cm de largura. 

GM UN 77 R$14,00 R$1.078,00 

 

 
Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

3 Afiador de facas com as seguintes     
especificações mínimas: 
Dimensões (CxLxA) 75 x 75 x 210 mm. 
Corpo confeccionado em ABS; 
Rebolos uniformes em alumina; 
Com pés em borracha; 

WESTERN UN 50 R$36,87 R$1.843,50 

42 Cumbuca para sobremesa em aço inox     
com as seguintes especificações   
mínimas: 
Diâmetro 10 cm 
Profundidade 5 cm; 
Capacidade: 220 ml;  
Confeccionada em aço inox 430, sem     
pé; 
Espessura 0,5 mm;  
Borda lisa  
acabamento externo sem fio, 

ARTINOX / 
INOX 

UN 1.762 R$4,87 R$8.580,94 

53 Faca de mesa nas seguintes    
especificações mínimas:  
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento total de 200 mm; 
Comprimento da lâmina 102 mm 
Espessura 2mm; 

MARCAMIX 
GOURMET 
MIX 

UN 814 R$1,79 R$1.457,06 

TOTAL R$285.137,66

BEATRIZ BRUST DE SOUZA 

NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDADESLTDA 

  

 
ITENS FRUSTRADOS 

Item Descrição Unidade Quantidade 
4 Assadeira retangular; linha hotel em alumínio com as seguintes 

especificações mínimas:  
Dimensões (AxCxL) 6cm x 42 cm x 30cm  
Confeccionada totalmente alumínio; 
Espessura das paredes de 2,5 mm; 
Com alças laterais para manuseio. 

UN 60,00

5 Assadeira retangular nas seguintes especificações mínimas: 
Em alumínio; 
Dimensões(CxLxA): 39 x 27 x 5 cm; 

UN 4,00

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 43

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

Espessura de 0,80 mm; 
Com bordas; 
Sem alças. 

13 Caçarola com Tampa, nº 30, tipo hotel, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Inteiramente em alumínio e sem virola; 
Com alças de alumínio; 
Tampa com pegador de alumínio;  
Capacidade para 9,5 litros; 
Diâmetro de 30 cm; 
Altura de 14 cm; 
Espessura de 5 mm. 

UN 25,00

14 Caçarola com tampa, nº 45, Tipo hotel; com as seguintes especificações 
mínimas:  
Inteiramente em alumínio e sem virola; 
Com alças de alumínio; 
Tampa com pegador de alumínio; 
Capacidade para 31 litros; 
Diâmetro de 45 cm.  
Altura de 20 cm 
Espessura de 5 mm; 

UN 8,00

20 Caixa plástica vazada nas seguintes especificações mínimas: 
Cor verde  
Confeccionada em polietileno (Pead). 
Medidas (AxCxL) 31 x 36 x 55 cm. 
Capacidade para 45 litros; 
Sem tampa; 
Com ombreiras 
Empilhável; 
Encaixável; 
Colunas arredondadas e fundo reto; 

UN 150,00

23 Canecão tipo hotel, nas seguintes especificações mínimas:  
Inteiramente em alumínio; 
Cabo de baquelite; 
Capacidade para 4,5 litros; 
Diâmetro de 18 cm.  
Espessura de 3 mm; 

UN 12,00

29 Colher de mesa  nas seguintes especificações mínimas:  
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento 185mm; 
Largura  43 mm; 
Espessura 1,5 mm; 

UN 698,00

30 Colher em silicone funda com as seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada totalmente em silicone; 
Suporta temperaturas de até 240 °C; 
Medidas: 27 cm de comprimento x 05 cm de largura  
Cabo com furo passante 

UN 80,00

31 Colher em silicone reta, com as seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada totalmente em silicone; 
Formato retangular; 
Suporta temperaturas de até 240 °C; 
Cabo com furo passante  
Medidas: 27 cm de comprimento x 05 cm de largura 

UN 95,00

32 Colher média com as seguintes especificações mínimas:  
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento de 145 mm 
Largura 34 mm; 
Espessura 1, mm. 

UN 650,00

34 Colher para café nas seguintes especificações mínimas: 
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento de 950 mm 
Largura 20 mm; 
Espessura 1,mm. 

UN 470,00

38 Conjunto porta mantimentos  com as seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em alumínio com espessura de 1mm;  
Com tampa e puxadores em baquelite na cor preta;  
Contendo 5 peças, sendo:  
01 Lata 1,5 Litros (14 cm de diâmetro)  
01 Lata 2,3 Litros (16 cm de diâmetro)  
01 Lata 3,4 Litros (18 cm de diâmetro)  
01 Lata 5,0 Litros (20 cm de diâmetro)  
01 Lata 6,5 Litros (22 cm de diâmetro). 

CONJUNTO 30,00

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 202144

 

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 
 

 

47 Escorredor para massa, nas seguintes especificações mínimas: 
Capacidade para 14 litros; 
Diâmetro da boca 40 cm; 
Altura de 17 cm. 
Confeccionado em alumínio de 2mm de espessura; 
Com alça e pé em alumínio; 

UN 12,00

49 Escumadeira em aço inox com as seguintes especificações mínimas:  
confeccionada inteiramente em inox; 
Diâmetro de 9 cm; 
Cabo com 30 cm; 
Espessura de 2 mm 
Cabo com furo passante. 

UN 35,00

55 Frigideira com as seguintes especificações mínimas:  
Tipo hotel; 
Com 36 cm de diâmetro; 
Confeccionada em alumínio; 
Com revestimento antiaderente; 
Com cabo em baquelite antitérmico; 
Com furo passante no cabo. 

UN 64,00

56 Garfo de mesa com as seguintes especificações mínimas: 
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento de 190 mm; 
Largura 22 mm 
Dentes longos 
Espessura 1,5 mm; 

UN 884,00

57 Garrafa térmica com as seguintes especificações mínimas: corpo externo em 
aço inox, ampola de vidro com capacidade para 1000 ml, com botão de 
pressão na parte superior,alça móvel em polipropileno. 

UN 25,00

58 Garrafa térmica, corpo em aço inox, nas seguintes especificações mínimas:  
Capacidade para 1,8 litros; 
Ampola em aço inox; 
Sistema de servir por pressão; 
Tampa rosqueável; 
Com alça; 
Jato direcional; 
Com sistema que evita pingos. 

UN 133,00

65 Kit composto por prato, caneca ,colher e  garfo com as seguintes 
especificações mínimas: 
Material: Aco inox; 
1 Prato redondo, com aba; Diâmetro de 20 cm; Espessura de 0,5 mm; Borda 
com virola;  
1 Caneca cilíndrica com alça de 250 ml; Diâmetro de 7 cm; Espessura: 0,5 
mm; Borda com virola; 
1 Colher e 1 garfo com 16,6 cm de comprimento; Espessura de 1,2 mm. 
Deverá constar a marca do produto. Utilizada em máquina de lavar louças. 

KIT 885,00

69 Luva de proteção, térmica, nas seguintes especificações mínimas: 
Uso em cozinha industrial; 
Tipo 5 dedos; 
Comprimento: 45cm; 
Longa; 
Acabamento em tecido especial na parte interna e parte externa; 
Ratardante a chamas; 
Linha de meta-aramida ou para-aramida; 
Com forração destacável; 
Tratamento impermeabilizante; 
Produto com C.A. atualizado. 

PARES 85,00

72 Omeleteira com as seguintes especificações mínimas: 
Tamanho: 24 cm; 
Material: Alumínio; 
Antiaderente; 
Cabo ergonômico em baquelite. 

UN 32,00

 
 Quantidade Total: 4437,00 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 
VALOR TOTAL: R$ 285.137,66 

 



Edição 1684
Telêmaco Borba, 01 de março de 2021 45

 

 

 

 

 

 
 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 


